

1839 r., choć od tego czasu nowe już nastąpiły pokolenie, zrodzone i wychowane pod prawosławnym duchowieństwem, jednakże wychowane katolickie i unickie niezupełnie jeszcze zaniechane zostały. Prawosławny wieśniak na Wołyniu i Podolu dotąd biega się jeszcze całą ręką, przynosząc ją wprzód na lewe niż na prawe ramię, i inne podobne zachowuje jeszcze zwyczaje. Powtóre: Choć od czasu ostatniego polskiego powstania język rosyjski bardzo się upowszechnił, chociaż rosyjskie duchowieństwo i urzędnicy przestali już mówić po polsku, a Polacy zagadali po rosyjsku, wszystko to jednak jest tylko powierzchowne, to jest, gdzie dosięgła tylko sfera urzędowa. U dołu zaś, gdzie stosunek z polskiem obywatelstwem bliższy jest niż ze sferą urzędową, ta sama propaganda polskiego języka trwa tak samo jak i dawniej; domowa nawet służba daleko chętniej i łatwiej mówi po polsku jak nietylko po rosyjsku, lecz nawet swoim własnym wiejskim małopolskim językiem. Potrzebie: chociaż administracja jest teraz rosyjska, lecz ona stanowi tylko władzę a nie bogactwo i siłę moralną, i niestawia trzeciej nawet części sił społecznych. Po czwarte: chociaż dziś już przekonano się, że została otwarta droga, która doprowadzi niezawodnie do tego celu, to jest, przez osiedlenie się w tym kraju obywateli ziemian wielkorosyjskich, lecz dotąd jest to tylko kropla w morzu. Bo w rzeczy samej, na zupełne zasiedlenie całej przestrzeni ziemi w tym kraju przez Rosyan, nie lat ale wieków całych potrzeba. Można sztucznie skleić taką budowę ziemską, przeprowadzić sztucznie taką organizację społeczną, konieczną dla nas; lecz niema sposobu spojrzeć tak silnie, aby ona trwała być mogła. Dla tego choć przed kilkoma laty, można było bardzo tanio nabyć ziemię w tym kraju, mimo to jednak nabywców jest bardzo mało, i ci co są, toną w masie polskiej ludności, władającej ziemią, jeśli nie w Kijowskiej, to w Podolskiej i Wołyńskiej guberniach. Po piąte: Na mocy tej charakterystyki naszej polityki w tym kraju, o której mówiliśmy wyżej, zasada wyrugowania z tej ziemi polskiego obywatelstwa, zaczyna już podlegać wyjątkom. A uczyniwszy krok jeden tylko na tej drodze, niepodobna zaniechać postępować po niej coraz dalej. Nakoniec pomimo ważności i przeszkód, jakie mamy dla utrzymania w naszym ręku tego kraju, jest jeszcze jeden warunek i jedna przeszkoda, która wie czy nie najmocniejsza ze wszystkich... to jest, przewaga posiadaczy własności ziemskiej, przewaga inteligencji mniejszości polskiej nad większą masą ludności prawosławnej kraju; a w skutek tego wszystkiego ciężenie administracji chociaż rosyjskiej i pociąg ku arystokracji chociaż polskiej.

Łączenie istotne i konieczne a nieuchronne, nieprzeciwważone niczem zupełnie; a mimo to, gdy pomiędzy Polakami niemaż ani jednego, coby polonizmu i polonizacji nie miał za swoją jedyną i wyłączną domową sprawą i obowiązkiem, bądź to według swego politycznego rachunku, lub też bez żadnego nawet celu, a po prostu, na mocy swego przyrodzonego poczucia i swego narodowego instyktu, pomiędzy członkami rosyjskiej administracji i rosyjskich ziem posiadaczy, zaledwieby się znalazło kilku ludzi w każdej gubernii coby tę ważną kwestję z bliska i dokładnie pojmowali, i interes swojej społeczności, interes polityczny, uważali za swój własny a nie za oficjalny tylko, służbowy obowiązek, a nadto, każdy taki głos dysharmonijnie dźwięczy wobec wszystkich, co go otacza, i czuje się właśnie nie na swem miejscu. Z jednej strony, to jest polskiej, energia; z drugiej to jest naszej, apatia i indyferentyzm; oto jest *pietre d'achoppement* na naszej drodze. I ten to właśnie jest niedostatek,

wiatów poprowadzono, a następnie założono pierwsze liceum z kursem gimnazjalnym w Stambule, do którego oprócz dzieci pierwszych dygnitarzy tureckich, zapisanym został na kursa i sam syn sultana. Oprócz więc wyższych szkół: medycznej i wojskowej, założonych jeszcze za poprzedniego panowania, wychowanie publiczne stanęło niby na stopie wymagań społecznych, została bowiem stworzona podwalina do utworzenia szkół średnich i niższych ludowych.

Nie mając zamiaru odbierać zasięg założeń, musimy wszakże powiedzieć, że chociaż średnie i niższe szkoły zostały poprowadzone w bardzo wielu miejscach, brak przecie wykształconych nauczycieli sprawia, że nie są one niczem więcej, jak zwykłymi bakafarniami przy dżamiach, albo mehressami, seminarjami; ponieważ uca w nich sami „hodże“, duchowni. Wiedziałem profesorów, którzy elementarnych pojęć nie mieli o historii powszechnej i geografii, a o matematyce ani się mówić, — jakież pod ich dyktando może być krzewienie nauki?!

Co do liceum stambulskiego przyznać trzeba, że stanęło od razu na wysokości europejskich zakładów, wykład w nich zaprowadzono w języku francuskim, profesorami są Europejczycy. Po zamachu jednak wielkiego wezyra Mahmuda, i ta jedyna skarbnica wiedzy w Turcji, w prawdziwym znaczeniu tego wyrazu, poczęła kłonić się do upadku, a zdolniejsi profesorowie zaczęli usuwać się z zakładu. Oto wszystko, co ostatni z panujących dynastji ottomańskiej potrafił dokonać na polu sztuki i nauki. Autokratyzm ottomański nie już żywotnego stworzył nie jest w stanie, rola to zostawiona rewolucyjnemu prądowi, który wyłonił się z połączenia hebrajsko-arabskich dążeń, i popchnie falę dobroczynną światła aż na końce Azji, ku oceanowi Spokojnemu. (C. d. n.)

ten to brak, ten sceptycyzm nasz, co lekceważy przyszłość cała.

Lecz jeżeli jest przyczyna takiego stanu rzeczy? Z dwóch pierwsza jest, że w naszym kraju jak widać z tego, cośmy wyżej powiedzieli, stanęły do walki dwie zupełnie niejednakowe siły. Z jednej, to jest polskiej, siła społeczna (bez rządowej), z drugiej, tj. rosyjskiej, siła rządowa (bez społecznej). W takiej więc walce zwycięztwo nigdy z pewnością nie będzie.

Tylko społeczność ze społecznością, lub rząd z rządem, państwo z państwem, może stawać do walki, bo oręż będzie jednak obu stron. I tak: rządowi naszymu brakuje współdziałania siły społecznej. Przeciw takim dwóm zjednoczonym siłom żadna najmocniejsza izolowana potęga, czy to państwowa czy społeczna, o przeżycie się nie mogła. Jak polonizmowi dla osiągnięcia zwycięstwa brakuje państwowej, tak znowu nam dla jego pokonania brakuje społecznej potęgi.

Nie będziemy wchodzić w historyczne poszukiwania przyczyn, które rozwinęły się do sytuacji korzystnej tylko dla orleanistów lub republikanów. A ostatni pragną wyzyskać co prędzej na swą korzyść dzisiejsze usposobienie ks. Broglie i dlatego Gambetta zamierza interpelować go w Zgrom. nar. o okólnik, pragnąc, ażeby przed Izłą powtórzył te same zapatrywania, jakie wyraził w okólniku, i żeby tem dokonał stanowczego rozstrzygnięcia nim a legitymistami.

Najżywniejszą obecnie dla Francji kwestją prawa wyborczego przybywa jeden cenny materiał w broszurze redaktora naszego p. Adama Chońskiego syna, *de l'organisation des circonscriptions electorales en France*, która zyskała baczną uwagę rządu i samej komisji. P. Choński, przed kilką laty szef gabinetu jednego z prefektów Francji, a zatem nie obyć jej administracji, podaje projekt, aby wybory deputowanych odbywały się w okręgach (*arrondissements*) po miastach je reprezentujących, w których zawsze jest podprefekt i wyższe sądownictwo, oraz urząd podatkowy. Mieszkańcy więc okręgu, wszyscy prawie się znają i łatwiej porozumieć się mogą co do wyboru deputowanego. Takich okręgów ma Francja łącznie z paryskimi 382; licząc na 30.000 mieszkańców jednego reprezentanta, wypadnie ich na cały kraj 526. Jest to pracą więcej rachunku statystycznego, niżli spekulacji politycznej, ale wypadkiem jej niezawodnie zadośćczynienie we wszystkim wymagany warunkom sprawiedliwego rozdziału wotów w całym kraju.

Dnia 27. bm. odbyły się w Stuttgarcie zaryczy ks. Eugeniusza Wirtemberskiego z Książniczką Wera, córką w. ks. Konstantego. Podajemy tu w streszczeniu list Gladstona do wyborców swoich w Greenwich, w którym wylicza im powody nagłego rozwiązania parlamentu, jakoteż w ogólnych zarysach nakreśla plan polityki przyszłego gabinetu. Podobny manifest, krytykujący rząd liberalne Gladstona, wydał przewodca torysowskiej opozycji Disraeli. Walka toczyć się będzie pomiędzy tymi dwoma meżami stanu; skąd przysły parlamentu odda ster rządu w ręce jednego lub drugiego. Oto manifest Gladstona w streszczeniu:

„Skoro królowa, idąc za poradą gabinetu, rozwiązała dotychczasowy parlament, i poleciła zwołać natychmiast nowy, odzywam się do was, wyborcy Greenwich, ponownie, abyscie chcieli wyświadczyć mi zaszczyt, i pozwolili, bym na przyszłość reprezentowałem was w Izbie. Nikt nie zaprzeczy, że dotychczasowa sesja parlamentarna, dzięki swym pracom prawodawczym i różnym zdobyciom, zajmie w dziejach kraju wybitne stanowisko. Nikogo atoli dziwić nie powinno, że parlament po wieloletnich, mozolnych pracach, utracił wiele z dawnej swej świeżości i krzepkości. To samo ma także miejsce z rządem. Ostatni uronił wiele z swych sił, jakie tworzyły część jego składową po r. 1868; powaga jego spada niżej poziomu, jaki jest potrzebny do wzrostu i rozwoju ogólnych interesów państwowych, i może jedynie być restytuowana w drodze legalnej odwołania się do narodu.“

W dalszym toku adresu odpowiada Gladstone, jak to pierwszy ciężki cios zadany został gabinetowi w czasie rozpraw nad irlandzkim bilem uniwersyteckim, a to że strony przewodców opozycji wspólnie z klerem katolickim; jak to już podówczas gabinet pragnął się usunąć, wziął atoli w swe ręce na nowo ster rządu skoro spostrzegł, że opozycja wzbrania się objąć jego spuściznę; jak to od owego czasu siły ministerstwa coraz bardziej wędryły bez nadziei skierowania rzeczy na lepsze tory.

Następnie przechodzi p. Gladstone do zadań, jakie spełnił przyjdzie nowemu gabinetowi, i podnosi przedewszystkiem, iż głównie dążyć będzie do podniesienia i zapewnienia powagi i wpływu zagranicznej polityce.

Gladstone zapewnia dalej, strachając do wojny z Aszantami, że „rząd stęchł“ i będzie, aby z Aszantami zawrzeć nie tylko pokój, ale wejść z nimi w przyjaźne stosunki“, i zwraca się następnie na pole spraw wewnętrznych. Tutaj, jak pisze mr. Gladstone, przystoi mi raczej wystąpić w roli prywatnego człowieka, niżli ministra, i jako taki odzywa się do swych wyborców: Materiały do ustawodawczych reform jest wiele, i to nietylko w Irlandji, lecz w Anglii i Szkocji. Jako najlepsze oznaczają: reformę w administracji lokalnej i instytucjach Londynu, dalsze reformy w uniwersytetach; reformy dotychczasowych ustaw, odnoszących się do przenoszenia i obejmowania spadków nieruchomościowych; reforma ustawy o polowaniu, o sprzedaży trunków gorących, o stosunku robotników do chlebobawców, i

ustaw odnoszących się do opodatkowania gmin. Wszystkie te reformy będą prawdopodobnie przedmiotem obrad nowej sesji parlamentarnej. W dalszym toku zwraca się do finansów. Mimo nabycia na własność publiczną telegrafów za sumę 9 milionów funtów szterlingów, mimo wznagającej się bezustannie drożyzny, mimo wynagrodzenia w sprawie Alabamy, i innych nieprzewidywanych wydatków, gabinet był tak szczęśliwym, iż okroił dług państwowy o 20 przeszło milionów, i zredukował podatki o 12 1/2 mil. szterl. rocznie. W przyszłym roku administracyjni wyniesie nadwyżka, mimo wojny z Aszantami, 5 mil. funt. szt., dzięki czemu będzie można zredukować, lub zupełnie usunąć pośrednie podatki (prawdopodobnie od cukru, kawy i herbaty), i pozbyć się zupełnie podatku dochodowego. W końcu pisze p. Gladstone:

„Osądźcie meżów obecnego rządu, a meżów dawniejszych gabinetów, i rozbieżność, co zrobili, co zdziałali. Przekonaacie się niezawodnie, że 40-letni rząd torysowski, które ukończyły się z r. 1830 nie zdołały wzmocnić starych instytucji naszego kraju, ani ustalić pokoju i porządku, podczas gdy następnie 40-letni rząd stronnictwa liberalnego dodały tronowi, ustawom i instytucjom nowych sił żywotnych.“

Z lwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z dnia 29. stycznia, początek o godzinie 7ej wieczorem. P. Przewodniczący zawiadania, że udzielił p. radnemu Simonowi urlopu na dni 12. P. Dymet jest sprawozdawcą budżetu funduszu gminy w działach dochodu. W porównaniu z zeszlonożnym podwyższony jest tylko podatek kopytkowy, od piwa i placowy.

Tegoroczny budżet dochodu jest następujący: Dochód z dóbr ziemskich 45.651 złr. Dochód z gruntów miejskich 3.299 złr. Dochód z budynków miejskich 22.289 złr. Opłaty od łaźni 64 złr. Taksy za wygłoszenia bębnum 40 złr. Taksy za nadanie prawa obywatelstwa miejskiego 100 złr.

Taksy za wcielenie do gminy 240 złr. Dochód z prawa propinacji 268.291 złr. Dochód z myta drogowego, z podwyższeniem kopytkowego (o 20.000 złr.) 129.850 złr. Dochód z wagi miejskiej 2.000 złr. Dochód z placowego, podwyższony, (w przeszłym roku było 15.000), 17.525 złr. Opłaty policyjne od zarobków 2.800 złr. Opłaty od pogrzebów 9.200 złr. Opłaty państwowych i krajowych urzędów różne czynności gminy 2.400 złr. Podatek od psów 7.500 złr.

Z podatku konstytucyjnego (opłata od piwa podwyższona o 13.000 złr.), 123.445 złr. Datki różnena cele gminne 3.372 złr. Odsetki od kapitałów czynnych 14.048 złr. Prowinje zwolki dochodów niestałych 45.000 złr.

Ogół dochodów ma wynosić w 1874 r. 697.114 złr. Z dochodów majątku żelaznego ma wpłynąć w bieżącym roku: ostatnia rata za sprzedany rządowi gmach pokarmelicki 65.000 złr. i że sprzedaży łąki „Klekuczka“ 1.005 złr., razem 66.005 złr.

Wszystkie te rubryki przyjęto. W sprawie zestawienia budżetu i pokrycia niedoboru sprawozdawca p. Semilski.

Ogół wydatków uchwalonych na bieżący rok 787.764 złr. Ogół dochodów ma wynosić 697.114 złr.; zatem zwykła wydatków 90.650 złr. W dziale funduszu żelaznego: wydatki uchwalone wynoszą 980 złr., dochody mające wpłynąć 66.005 złr., zatem zwykła dochodów 65.025 złr.

Sprawozdawca w imieniu komisji budżetowej proponuje na pokrycie nieporobu funduszu obrotowego, który jak widzieliśmy wynosi 90.650 złr., ustanowienie gminnego podatku czynszowego w stopie procentowej dwa i pół centa od jednego złotego reńskiego czynszu i użycie części zwykły dochodów funduszu żelaznego w kwocie 25.650 złr. Z budżetu wydatków nie podobna nie wykreślić, trzeba było więc koniecznie obmyśleć środek pokrycia niedoboru. Komisja budżetowa po długim zastanowieniu się, przysłała wreszcie do tego przekonania, że podatek czynszowy jest najodpowiedniejszy i najbardziej słuszny. Dodatki do podatków są już tak wysokie, że trudno je podwyższać; a przytem co ważniejsza, że nie trafiają one dobrze tych, co mają być opodatkowani, — kapitałiciłi naprzykład nie są obciążeni obecnymi dodatkami do podatków. Najsluszniejszy w zasadzie jest podatek od dochodu, otóż wydatek na mieszkanie przedstawia się jako skala dochodu; w ten sposób słuszniej, niż w jaki inny wypadnie podział podatków. Dodatek do podatków dotknąłby i czynszowników, a nadto klasa zarobkująca płaciłaby podwójnie, płaciłaby dodatkowe za mieszkanie i dodatek od podatku zarobkowego. Właściciele domów musieliby podnieść komorne i, jak obliczyliśmy, nie w tym stosunku, jak wypadłyby dodatek do podatku, ale w wyższym zamiast 10 procent, należałoby właściciele na swych czynszowników 18prc. — ponieważ ilość gminnego podatku jest miarą podatku opłacanego krajowi i rządowi. Z należności dodatku do podatku w stosunku do domów zyskałby kraj i rząd, ale czynszownicy musieli by to wszystko opłacić. Nikt nie wnalnia się od podatku czynszowego. Podatek ten, podług obliczenia, w stopie procentowej 2 1/2 centa od 1 złr. placanego za mieszkanie — powinien przynieść rocznie przynajmniej 62.000 złr. Gdy przez uzyskanie pożyczki wydatki nadzwyczajne zmniejszą się, podatek obecnie mający się nałożyć czynszowy wystarczy na spłacenie amortyzacji kapitału pożyczonego.

Przy głosowaniu uchwalono zaprowadzenie podatku czynszowego większością głosów, — dla większej wszakże pewności zarządzono imienne głosowanie. Za należeniem podatku oświadczyło się 42 głosów, przeciwko należeniu — 10.

Następnie uchwalono część zwykły dochodów funduszu żelaznego w kwocie 25.650 złr. przeznaczony na pokrycie niedoboru, część zaś zwykły w kwocie 39.375 złr. użyć na budowy gminne w ciągu r. 1874, ponieważ budowy również są niejako kapitałem żelaznym.

Dalej przystąpiono do budżetu szkolnego. Sprawozdawca p. Semilski. Uchwalono następujące wydatki:

Na place i dodatki nauczycieli i nauczylek — mniej więcej około 32860 złr., tj. taką sumę, jaka wypadnie z szematu uchwalonego przy reorganizacji szkół.

Na place suplentów i suplenteł nauczycielskich 2520 złr. Na place praktykantów i praktykantek 2000 złr.

Przy rubryce: Place katechetów — powstała bardzo ożywiona dyskusja. P. Błotnicki wnosi, ażeby wykreślił te pozycje ze względu na to, że ustawa mówi, że Rada szkolna stanowi o wynagrodzeniu katechetów. P. Starkeł sądzi, że nie wypada wykreślać. Kanonik Zablocki stawia wniosek, ażeby „podwyższyć“ tę pozycję na 4000 złr. Ks. Sembratowicz uważa za konieczne podnieść wynagrodzenie katechetów do sumy 8000 złr., a to z tego względu, ażeby mieć katechetów obu obrządków. Przy głosowaniu utrzymała się pozycja przedstawiona przez komisję budżetową tj. 1000 złr.

Dalej uchwalono następujące wydatki: Place i emolumenta szkół pospolitych 1025 złr. Czysze najmu, koszt utrzymywania, opału i oświetlenia ubikacji szkolnych 4478 złr.

Potrzebie szkolne, naukowe i kancelaryjne szkół pospolitych 1368 złr. Rozmaite inne wydatki na szkoły pospolite 825 złr.

Wydatki na wyższą szkołę realną 3879 złr. Wydatki na gimnazjum Franciszka Józefa 4850 złr.

Wydatki na szkołę przemysłową i handlową 5328 złr.

Wydatki na Rady szkolne okręgowe i miejscowe 808 złr.

Wydatki na różne szkoły i zakłady naukowe 7112 złr.

Ogół wydatków na szkoły wynosi mniej więcej 68.053 złr.

P. przysydnący nie poddaje tej liczby stanowczo pod głosowanie, ale ona jest wyraźnie oznaczoną w uchwale Rady miejskiej, zapadłej w sprawie reorganizacji szkół.

Co do pokrycia tych wydatków są następujące dochody:

Legaty i domy 10 złr. Taksy wstępne i czesne od uczniów 2350 złr.

Razem więc 2360 złr.

Niedobór więc dla funduszu szkolnego wynosi 65.691 złr.

Na pokrycie tego niedoboru wypadła naczynąć podatek czynszowy w stopie procentowej dwa i pół centa od jednego złotego reńskiego czynszu ustanowionego.

P. Madejski przemawia za podatkiem czynszowym na sprawy szkolne — oddzielnie ustanowionym, zwracając na to uwagę, że dodatek od podatku na potrzeby gminne, podług §. 91 statutu miejskiego, omińają przeważnie te osoby, których dzieci korzystają ze szkół, ponieważ według brzmienia przytoczonego paragrafu, od podatku na potrzeby gminne są wykluczeni urzędnicy, wojskowi, nauczyciele publiczni itd.

Znaczną większością głosów uchwalono na wydatki szkolne podatek czynszowy, w stopie procentowej dwa i pół centa od jednego złotego reńskiego czynszu ustanowionego.

Następnie uchwalono część zwykły dochodów funduszu żelaznego w kwocie 25.650 złr. przeznaczony na pokrycie niedoboru, część zaś zwykły w kwocie 39.375 złr. użyć na budowy gminne w ciągu r. 1874, ponieważ budowy również są niejako kapitałem żelaznym.

Dalej przystąpiono do budżetu szkolnego. Sprawozdawca p. Semilski. Uchwalono następujące wydatki:

Na place i dodatki nauczycieli i nauczylek — mniej więcej około 32860 złr., tj. taką sumę, jaka wypadnie z szematu uchwalonego przy reorganizacji szkół.

Na place suplentów i suplenteł nauczycielskich 2520 złr. Na place praktykantów i praktykantek 2000 złr.

Przy rubryce: Place katechetów — powstała bardzo ożywiona dyskusja. P. Błotnicki wnosi, ażeby wykreślił te pozycje ze względu na to, że ustawa mówi, że Rada szkolna stanowi o wynagrodzeniu katechetów. P. Starkeł sądzi, że nie wypada wykreślać. Kanonik Zablocki stawia wniosek, ażeby „podwyższyć“ tę pozycję na 4000 złr. Ks. Sembratowicz uważa za konieczne podnieść wynagrodzenie katechetów do sumy 8000 złr., a to z tego względu, ażeby mieć katechetów obu obrządków. Przy głosowaniu utrzymała się pozycja przedstawiona przez komisję budżetową tj. 1000 złr.

Dalej uchwalono następujące wydatki: Place i emolumenta szkół pospolitych 1025 złr. Czysze najmu, koszt utrzymywania, opału i oświetlenia ubikacji szkolnych 4478 złr.

Potrzebie szkolne, naukowe i kancelaryjne szkół pospolitych 1368 złr. Rozmaite inne wydatki na szkoły pospolite 825 złr.

Wydatki na wyższą szkołę realną 3879 złr. Wydatki na gimnazjum Franciszka Józefa 4850 złr.

Wydatki na szkołę przemysłową i handlową 5328 złr.

Wydatki na Rady szkolne okręgowe i miejscowe 808 złr.

Wydatki na różne szkoły i zakłady naukowe 7112 złr.

Ogół wydatków na szkoły wynosi mniej więcej 68.053 złr.

P. przysydnący nie poddaje tej liczby stanowczo pod głosowanie, ale ona jest wyraźnie oznaczoną w uchwale Rady miejskiej, zapadłej w sprawie reorganizacji szkół.

Co do pokrycia tych wydatków są następujące dochody:

Legaty i domy 10 złr. Taksy wstępne i czesne od uczniów 2350 złr.

Razem więc 2360 złr.

Niedobór więc dla funduszu szkolnego wynosi 65.691 złr.

Na pokrycie tego niedoboru wypadła naczynąć podatek czynszowy w stopie procentowej dwa i pół centa od jednego złotego reńskiego czynszu ustanowionego.

P. Madejski przemawia za podatkiem czynszowym na sprawy szkolne — oddzielnie ustanowionym, zwracając na to uwagę, że dodatek od podatku na potrzeby gminne, podług §. 91 statutu miejskiego, omińają przeważnie te osoby, których dzieci korzystają ze szkół, ponieważ według brzmienia przytoczonego paragrafu, od podatku na potrzeby gminne są wykluczeni urzędnicy, wojskowi, nauczyciele publiczni itd.

Znaczną większością głosów uchwalono na wydatki szkolne podatek czynszowy, w stopie procentowej dwa i pół centa od jednego złotego reńskiego czynszu ustanowionego.

Kronika.

Kurjerek Lwowski.

— Na zapytania z kilku stron otrzymane, gdzie należy się zapisywać do stowarzyszenia „Pracy kobiet“ odpowiadamy: Stowarzyszenie nie jest jeszcze zorganizowanym i dopiero wniesionem jet do namiestnictwa podanie o potwierdzenie statutów. O ile nam wszakże wiadomo, to przedwstępnymi pracami tegoż Towarzystwa zajmują się panie: Boberska, Epsteinowa, Wildowa, Wiczyńska, Wisniewska, Wechslerowa, Boczkowska, panny Machczyńska i Romanowiczówna, a z panów: Dąrowski Mieczysław, Żuliński, kapitan Wiszniewski, Tadeusz Romanowicz.

— Przyszłe posiedzenie Towarzystwa technicznego odbędzie się dziś w sobotę dnia 31. b. m. o godzinie 7ej wieczorem w sali ratuszowej.

— Bal techników na dochód Tow. bratniej pomocy odbędzie się dnia 12. lutego, przygotowania do oświetlenia balu są już poczynione i spodziewać się należy, że publiczność chętnie przystąpi do poparcia celów Towarzystwa.

— Szematyzm królestwa Galicji i Lodomerji z W. ks. Krakowskiem na rok 1874 — obejmuje 54 arkuszy druku, wyszedł w tych dniach nakładem namiestnictwa. Cena egzemplarza ustanowiona w kwocie 2 złr. 60 ct. w. a., a nabyć można podzielnic ten w ekonomacie krajowej dyrekcji skarbu, w administracji *Gazety Lwowskiej* i we wszystkich c. k. starostwach powiatowych.

— W nocy z d. 29. na 30. b. m. aresztowano trzech rzemieślników, przy których znaleziono pochodzące z różnych kradzieży rzeczy. Już to, że smutkiem wyznać się godzi, iż kradzieże moga się co raz bardziej we Lwowie. Łotry nabierają wprawy i wykonują prawdziwe arcydzieła w swej sztuce, do których na przykład policyjcy trzeba okradzenie szynku „pod Sroką“. Włamano się tamże mimo przeciągających patroli i ciągłego ruchu w naprzeciw położonym budynku pocztowym. O kradzieży tej jednak nie ma dotąd wzmianki w policyjnych wykazach.

— Jeden z najstarszych weteranów naszych, pułkownik Ludwik Plagowski, adiutant generała Dwernickiego, żołnierz wielce waleczny, odzobiony krzyżem „virtuti militari“ i medalem wyspy św. Heleny, przeżywszy lat 83 umarł onegdaj we Lwowie. Dziś o godz. 3. po południu nastąpi wyprowadzenie zwłok tego szlachetnego syna Polski.

— We czwartek o godzinie ósmej wieczorem w sali „Sokola“ oddał p. Ludwik Barącz dowództwo straży ogniowej ochotniczej

